
Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 6

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”

Determina di Settore Numero  126   del  03-07-23

Reg. Generale n. 899                                  

In data 03-07-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025" – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: FORNITURA DI UN TRATTORE GOMMATO ACCESSORIATO CON 
BRACCIO DECESPUGLIATORE E TRINCIA LATERALE. Aggiudicazione definitiva e 
affidamento della fornitura alla ditta ERMAI s.r.l.CIG: 9884943105



Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – 
Protezione civile – Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio - 
Commercio - S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali ha il compito di 
effettuare interventi in amministrazione diretta per garantire i servizi di sfasciamento 
dell’erba connessi alla viabilità e alla sicurezza del territorio;

Considerato che per effettuare i suddetti interventi c’è necessità di attrezzature 
adeguate e che il trattore gommato, attualmente in dotazione, è ormai obsoleto e tra 
l’altro, richiede continue riparazioni meccaniche, tanto che risulta economicamente più 
vantaggioso la sua dismissione, in quanto non è più in grado di garantire un efficiente 
servizio duraturo;

Vista pertanto la necessità di acquistare un nuovo trattore gommato, completo di 
targatura e immatricolazione, e accessoriato con braccio decespugliatore e trincia 
laterale;

Atteso che l’amministrazione intende dar luogo all’acquisizione di detto bene per 
assicurare il normale e corretto funzionamento dei servizi in amministrazione diretta 
svolti dal settore n.6;

Richiamati:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i.,
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,

Verificato che:
 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, 

ma che mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni;

 che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione  delle procedure di 
acquisto;

 che, nell'ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento 
denominata "Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore 
economico; 

Verificato che, nell’elenco delle ditte iscritte sul Mepa è presente la ditta ERMAI s.r.l.., 
società di comprovata professionalità, specializzazione ed esperienza nel settore, in 
grado soddisfare le esigenze dell’ente;

Atteso che in data 14/06/2023 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta n. 
3613331 sul MEPA, con ribasso percentuale sull’importo a base di gara; 

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta ERMAI s.r.l.., espressa come 
PERCENTUALE A RIBASSO di 0,61 % che si ritiene congrua e conveniente;



Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

Avviati gli accertamenti per il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
dell'aggiudicatario (art. 83 del D.Lgs 50/2016) e l'inesistenza di motivi di esclusione (art. 
80 del D.Lgs 50/2016); 

Vista la Polizza fideiussoria n. 116159440 rilasciata in data 28.06.2023 dall’agenzia 
Allianz S.p.A. filiale di Teramo pervenuta in data 30.06.2023 e registrata con prot. n. 
20566; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi;

Vista la dichiarazione della Ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate 
bancarie  del conto dove accreditare la somma,  corrispondono al conto  fiscale della 
stessa,  ai sensi  dell’art. 3  della  L. 136/2010;

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi, di seguito viene riportato il CIG n. 9884943105, fornito dall’ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

Ritenuto nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 1 del D.L. 76//2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) che prevede, in deroga all’art. 36 
comma 2 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, qualora la determina a 
contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 
30/06/2023;

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della 
ditta aggiudicataria;

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n.33 recante” 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti:
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i., e il DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte 

ancora vigente;
- Il D.Lgs. n.76 del 2020 “Decreto semplificazioni”, convertito in Legge 11 settembre 

2020, n.120;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.e i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDEyMDIwMjA=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==


Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

- del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza 
nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 
precisando che tale fornitura è presente sul MEPA; 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:
a. L’oggetto del contratto è costituito dalla “FORNITURA DI UN TRATTORE 

GOMMATO ACCESSORIATO CON BRACCIO DECESPUGLIATORE E 
TRINCIA LATERALE”, come specificato in narrativa;

b. L’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020, mediante Trattativa 
Diretta sul MEPA n. 3613331;

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto, dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.e i. come modificato dall’art. 1 del D.L. 76//2020, alla ditta ERMAI 
s.r.l.., i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy 
e sono riportati nell’allegata tracciabilità dei flussi finanziari, “FORNITURA DI UN 
TRATTORE GOMMATO ACCESSORIATO CON BRACCIO DECESPUGLIATORE 
E TRINCIA LATERALE” per un importo complessivo di € 149.085,00 IVA 
COMPRESA; così suddiviso:

 € 122.200,82 IMPONIBILE
 € 26.884,18 IVA AL 22%

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 149.085,00  IVA inclusa nel seguente 
modo:

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest.
(C/R) Importo 

2102 09.05-2.02.01.01.999 1728 C € 149.085,00
 TOTALE  € 149.085,00

5. ATTESO CHE: 
a. Il Codice Identificativo di Gara) CIG è: 9884943105;
b. La ditta è in regola con i versamenti contributivi (D.U.R.C.);
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136.



Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.
e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.
f. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in 

cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste 
Italiane s.p.a.
g. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.e i.;



Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO



Determinazione Reg.Gen. N.899  del 03-07-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

ZENOBI PAOLO


